Дело №1-73/2019

24RS0017-01-2018-005355-25

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г.Красноярск 06 февраля 2019г.

Железнодорожный районный суд г.Красноярска в составе:

председательствующего судьи, Попцовой М.С.,

рассмотрел с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г.Красноярска Таракановой Т.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Первой Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО2, представившего ордер № от 23.01.2019г.,

при секретаре Правкине А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающего по адресу 

<

адрес> судимого:

07.07.2017г. мировым судьей судебного участка № в 

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ к 160 часам обязательных работ. 25.12.2017г. снят с учета по отбытии наказания;

05.07.2018г. Железнодорожным районным судом 

<

адрес> по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

01.11.2018 года примерно в 22 часа ФИО1 зашел в подъезд 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, и поднимаясь вверх по этажам, на лестничной площадке между 2 и 3 этажом, обнаружил лежащую на подоконнике пачку из-под сигарет «Winston», внутри которой находилось вещество темного цвета. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств. Реализуя задуманное, в те же сутки, то есть 01.11.2018г. примерно в 22 часа 10 минут ФИО1, заведомо зная о том, что данное вещество является наркотическим средством, достал его из пачки сигарет «Winston», тем самым незаконно приобрел наркотическое средство.

После этого, ФИО1 поднялся на 11 этаж указанного дома, где часть незаконно приобретенного при указанных обстоятельствах наркотического средства употребил, часть вещества прикрепил на денежную монету достоинством 1 рубль, которую убрал в правый карман надетых на нем штанов, оставшуюся часть положил в левый карман надетой на нем кофты и стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта, для дальнейшего употребления.

В 23 часа 45 минут 01.11.2018 года сотрудниками полка ППСП МУ МВД России «Красноярское», прибывшими по вызову проживающих в вышеуказанном подъезде граждан, ФИО1 был задержан и доставлен в отдел полиции №7 МУ МВД России «Красноярское», расположенный по 

<

адрес>, где в ходе его личного досмотра, проведенного 02.11.2018 года в период времени с 00 часов 25 минут до 00 часов 45 минут в присутствии понятых в левом кармане кофты у ФИО1 было обнаружено пластичное вещество темно-коричневого цвета, в правом кармане надетых на нем штанов была обнаружена монета достоинством 1 рубль, к одной из сторон которой было прикреплено пластичное вещество темно-коричневого цвета, которые были изъяты.

Согласно заключению эксперта №11/1269 от 15.11.2018г. вещество, массой 0,396гр. содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Вещество, массой 0,047гр. содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Указанное наркотическое средство, общей массой 0,443 грамма, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ», относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, раскаялся в содеянном.

Кроме личного признания вины самим подсудимым, суд считает, что его вина полностью нашла свое подтверждение как в ходе предварительного, так и в ходе судебного следствия, и подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, а именно: 

Показаниями подсудимого ФИО1, который суду пояснил, что 01.11.2018г. он находился на 

<

адрес>, где встретил знакомого Пашу. Вместе они зашли в подъезд жилого 

<

адрес> начал подниматься по этажам, и на площадке между 2 и 3 этажами увидел пачку сигарет «Winston», в которой обнаружил наркотическое средство «шоколад», которое забрал себе. Поднявшись на 11 этаж, он часть наркотического средства прикрепил на рублевую монету, часть употребил и упал в обморок. Когда очнулся, увидел стоящих рядом сотрудников полиции, которые его задержали и доставили в ОП №. В отделе был произведен его личный досмотр, в ходе которого он выдал из кармана монету с прикрепленным к ней наркотическим веществом, часть наркотического средства у него изъяли из другого кармана.

Оглашенными и исследованными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ХПВ (л.д.43-45), данными им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 01.11.2018г. примерно в 22ч. он встретился с ФИО3 на 

<

адрес> зашли в подъезд 

<

адрес> между 2 и 3 этажами, на подоконнике ФИО1 обнаружил пачку сигарет «Винстон», которую открыл, после чего что-то положил к себе в карман. После этого они поднялись на 11 этаж, где ФИО4 с помощью пластиковой бутылки путем курения стал употреблять наркотическое средство. Ему, ХПВ, стало плохо, он присел и потерял сознание. Через некоторое время он проснулся от того, что к нему обратились сотрудники полиции и попросили объяснить, почему он спит на лестнице. Далее он вместе с ФИО4 были доставлены в ОП №.

Показаниями свидетеля Х, который пояснил, что он работает в ППС МУ МВД РФ «Красноярское». 01.11.2018г. находился на дежурстве, когда в дежурную часть поступил вызов от жителя жилого 

<

адрес>, что на лестничной площадке находятся два молодых человека в наркотическом опьянении. Когда они приехали по адресу, обнаружили ФИО4 и еще одного парня, которых доставили в ОП №. ФИО4 сказал, что у него есть при себе наркотическое средство «шоколад».

Оглашенными и исследованными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Б, данными им в ходе предварительного следствия (л.д.34-36), из которых следует, что 01.11.2018г. он находился на суточном дежурстве в составе СОГ ОП №. Примерно в 00.10ч. 02.11.2018г. от начальника дежурной смены ему стало известно, что сотрудниками полка ППСП были задержаны и доставлены в ОП двое парней с подозрением на наркотическое опьянение. Также со слов одного из задержанных он хранил при себе наркотическое вещество для личного употребления. Он, Б, в присутствии двоих представителей общественности, произвел личный досмотр ФИО1, у которого в левом кармане кофты был обнаружен небольшой фрагмент пластичного вещества темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы. Также в правом кармане штанов ФИО4 была обнаружена монета 1 рубль с прилепленным на ее поверхность веществом темно-коричневого цвета. ФИО4 пояснил, что указанное вещество ему не принадлежит. Данное вещество было изъято, упаковано, опечатано, все расписались. Протокол был оглашен вслух, замечаний от участников не поступило, все расписались.

Оглашенными и исследованными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Ш, данными им в ходе предварительного следствия (л.д.37-38), из которых видно, что 02.11.2018г. в ночное время он находился в районе 

<

адрес>, когда к нему обратились сотрудники полиции, которые попросили его принять участие в качестве понятого при личном досмотре мужчины, на что он согласился. В служебном кабинете ОП № в его присутствии и второго понятого сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом кармане кофты у него был обнаружен небольшой фрагмент пластичного вещества темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы. Также в правом кармане штанов ФИО4 была обнаружена монета 1 рубль, с прилепленным на ее поверхность веществом темно-коричневого цвета. Обнаруженное вещество было изъято, упаковано, опечатано, все поставили свои подписи. Протокол был прочитан каждым участвующим лицом, в нем все было записано верно, замечаний ни от кого не поступило, все расписались.

Оглашенными и исследованными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля П (л.д.39-40), из которых следует, что в ходе предварительного расследования он давал аналогичные показания по факту проведения личного досмотра ФИО1, обнаружения и изъятия у него вещества темно-коричневого цвета.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается материалами дела, исследованными судом, а именно:

Рапортом командира отделения полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» Х от 01.11.2018г., в котором он сообщает о том, что работая по охране общественного порядка и общественной безопасности, на лестничной площадке 11 этажа жилого дома по 

<

адрес> были выявлены ФИО1 и ХПВ ФИО1 пояснил, что у него при себе имеется наркотическое вещество «шоколад» (л.д.11).

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 02.11.2018г., в ходе которого у него в левом кармане кофты был обнаружен и изъят фрагмент темного спрессованного вещества, в правом кармане штанов обнаружена металлическая монета 1 рубль, на которой прикреплено вещество темного цвета. Изъятое было упаковано, опечатано (л.д.14-15).

Справками об исследовании №1962 и №1963 от 02.11.2018г., в ходе которых было израсходовано по 0,020г представленного вещества (л.д.17,19) и заключением эксперта №11/1269 от 15.11.2018г., согласно выводов которого изъятые у ФИО1 в ходе личного досмотра вещество, массой 0,376г, содержит в своем составе метил 2-[1-(5- фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681; вещество, массой 0,027г, содержит в своем составе метил 2-[1-(5- фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (л.д.24-27).

Протоколом осмотра изъятых у ФИО1 наркотических веществ от 25.11.2018г., из которого следует, что пакеты, в которые они упакованы, не вскрывались, нарушений целостности упаковки не обнаружено (л.д.29-30).

Протоколом проверки показаний на месте от 02.11.2018г., в ходе которой ФИО1 показал место, где нашел наркотические средства по 

<

адрес>, где употребил их и где был задержан. Фототаблицей к нему (л.д.70-71, 72-73). 

Изложенные судом доказательства последовательны и непротиворечивы, показания ФИО1 и свидетелей согласуются как между собой, так и с письменными доказательствами, и объективно подтверждают установленные судом обстоятельства совершенного ФИО1 преступления и его вину. 

Учитывая все исследованные судом доказательства в их совокупности и взаимосвязи, оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд считает вину ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты>

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступления, его адекватного поведения в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым относительно инкриминированного ему деяния.

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких; данные о личности подсудимого, 

<

данные изъяты>

В силу ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый на протяжении всего предварительного расследования давал признательные показания, рассказал об обстоятельствах приобретения наркотического средства и показал место.

Отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого, основания для изменения категории преступления в силу ч.6 ст.15 УК РФ отсутствуют.

Учитывая данные о личности подсудимого и обстоятельства совершенного им преступления, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем законных оснований для применения ст.64 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы без применения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества, поскольку такое наказание отвечает целям и задачам назначенного наказания, указанным в ст.43 УК РФ, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. Оснований для назначения более мягких видов наказания, чем лишение свободы, а также для применения ст.73 УК РФ, суд не находит.

В силу ч.5 ст.74 УК РФ суд отменяет условное осуждение по приговору Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от 05.07.2018г. и назначает ФИО1 наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 следует определить исправительную колонию общего режима.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303 – 304, 307 – 310 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде трех лет четырех месяцев лишения свободы.

В силу ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Железнодорожного районного суда г.Красноярска от 05.07.2018г.

На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору от 05.07.2018 года, и окончательно к отбытию ФИО1 назначить четыре года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок наказания с 06.02.2019 года.

Зачесть в счет отбытия наказания ФИО1 время задержания в порядке ст.91 УПК РФ и содержания под стражей с 02.11.2018г. по 06.02.2019г.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, содержать в СИЗО-1 г.Красноярска.

Вещественные доказательства: наркотические вещества, хранящиеся в камере хранения ОП №7 МУ МВД России «Красноярское» - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №118001040034001339.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора, с подачей жалобы через Железнодорожный районный суд г.Красноярска.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу других лиц или представление прокурора в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления.

Председательствующий: